
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 80 del  11/08/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE ALLO STATUTO DI AGENZIA LOCALE PER 
LA MOBILITA’ ED IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SRL, AI SENSI DEL D.LGS 
175/2016 (TESTO UNICO IN MATERIA DI SOCIETA’ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA) 
COME MODIFICATO DAL D.LGS 100/2017.

L’anno  duemiladiciassette il  giorno undici del  mese  di  agosto alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco VACCARI ALBERTO constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE ALLO STATUTO DI AGENZIA LOCALE PER LA 
MOBILITA’  ED  IL  TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  SRL,  AI  SENSI  DEL  D.LGS 
175/2016 (TESTO UNICO IN MATERIA DI SOCIETA’ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA) 
COME MODIFICATO DAL D.LGS 100/2017 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale. n. 35 del 30.06.2014 è stata approvata 
la “Definizione delle linee programmatiche del mandato per gli anni 2014/2019;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31.01.2017 è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017/2019;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31.01.2017 è stato approvato 
il documento unico di programmazione; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 03.02.2017 è stato approvato il  
piano  esecutivo  di  gestione  dell’anno  2017,  con  l’assegnazione  delle  risorse 
finanziarie ai responsabili di settore;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 25.07.2017 è stato approvato 
l'assestamento generale di  bilancio,  la salvaguardia degli  equilibri  per l'esercizio 
2017, le variazioni agli esercizi 2018/2019 e la parziale applicazione dell'avanzo di  
amministrazione;

Considerato che:

 il  Comune  partecipa  direttamente  alla  società  a  responsabilità  limitata  Agenzia 
Locale per la Mobilità ed il Trasporto Pubblico Locale S.r.l, con una partecipazione 
del 1,97%;

 la Società, a totale capitale pubblico, è stata costituita in attuazione degli articoli 24 
e 25 della L.R. 30 giugno 2008 n. 10 e per le finalità di cui alla L.R. Emilia Romagna 
n. 30 del 2 ottobre 1998 e ss.mm.ii e svolge le funzioni di agenzia locale per la  
mobilità ed il trasporto pubblico locale di cui alla citata legge regionale;

 il D.lgs n.175/2016 “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 210 del 8 settembre 2016 ed entrato in vigore 
dal 23 settembre 2016, rappresenta la nuova disciplina in materia ed è attuativo 
dell’art.18 della legge delega n. 124/2015, cd. Legge Madia;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 in data 16 giugno 2017 è  stato approvato il  decreto correttivo al Testo Unico in 
materia di società a partecipazione pubblica, il  Dlgs n. 100/2017, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale del  26 giugno 2017 ed entrato in vigore il  27 giugno 2017;

Visto in particolare l’art. 26 comma 1 del citato D.Lgs.175/2016, il quale dispone che le 
società a controllo pubblico, già costituite, adeguano i propri statuti alle disposizioni del  
decreto entro il termine del 31 luglio 2017 (art. 26);

Vista altresì la comunicazione prot 12496 del 14.07.2017 di Agenzia per la Mobilità con la 
quale la Società ha trasmesso la bozza dello statuto con le revisioni evidenziate apportate 
allo stesso ai fini dell’adeguamento alle norme contenute nel D.Lgs 175/2016, testo che si  
allega alla presente al fine di costituirne parte integrante e sostanziale (All. A);

Vista  anche  la  convocazione  dell’Assemblea  Straordinaria  di  Agenzia  per  la  Mobilità, 
inviata a questa Amministrazione con comunicazione Prot 12863 del 21.07.2017 ;

Considerato che le modifiche proposte dalla Società sono quelle strettamente necessarie 
all’adeguamento al decreto Madia e non comportano modifiche di natura sostanziale allo 
Statuto;

Rilevato che le modifiche agli  statuti  delle società a responsabilità limitata in controllo 
pubblico devono prevedere necessariamente i seguenti elementi che si riportano in sintesi:
1) in  deroga  alle  norme  del  codice  civile,  deve  sempre  essere  prevista  la  nomina 
dell'organo di controllo o di un revisore (art. 3 comma 2 D.Lgs 175/2016);
2) l'organo amministrativo della  società è di  norma costituito  dall’amministratore unico, 
salvo specifiche deroghe per ragioni di adeguatezza organizzativa da motivarsi in sede 
assembleare, nel  qual  caso il  numero dei membri  del Cda è di  3 o 5 membri (art.  11 
comma 2);
3) nel  caso in  cui  la  società abbia un organo amministrativo collegiale,  la scelta  degli 
amministratori deve essere effettuata garantendo la parità di genere (art. 11 comma 4);
4) nelle società a responsabilità limitata a controllo pubblico in deroga al codice civile non 
è possibile prevedere che l'amministrazione sia affidata disgiuntamente o congiuntamente 
a due o più soci (art. 11 comma 5);
5) l’attribuzione ad un solo amministratore di deleghe di gestione da parte del Consiglio di 
Amministrazione, a parte il Presidente se gli sono attribuite dall'Assemblea (art. 11 comma 
9);
6) l’esclusione  della  carica  di  vice  presidente,  salvo  abbia  una  funzione  puramente 
sostitutiva e senza attribuzione di compensi aggiuntivi (art. 11 comma 9);
7) l’esclusione della corresponsione di gettoni di presenza o premi di risultato, trattamenti 
di fine mandato ai componenti degli organi sociali (art. 11 comma 9);
8) il  divieto  di  istituire  organi  diversi  da quelli  previsti  dalle  norme generali  in  tema di 
società (art. 11 comma 9);
Rilevato altresì,  nello  specifico,  che lo  Statuto  di  Agenzia per  la  Mobilità  necessita  di  
integrazioni  minime  rispetto  alle  previsioni  della  Legge  Madia,  in  quanto  gli  elementi 
obbligatori sopra elencati sono per la maggior parti già presenti nello Statuto in vigore;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Preso  atto che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1,  e  147-bis  comma 1,  del  D.lgs  267/2000,  sono  espressi  i  seguenti  pareri, 
espressi da:

• Il Segretario Generale, favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa;
• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  e  sul 
patrimonio dell’Ente;

Ritenuta  la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  48  del  D.lgs  18/08/2000  n.  267, , 
considerato che le modifiche proposte dalla Società sono quelle strettamente necessarie 
all’adeguamento al decreto Madia e non comportano modifiche di natura sostanziale allo 
Statuto;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)   di approvare la bozza del nuovo testo dello Statuto di Agenzia per la Mobilità 
ed  il  Trasporto  Pubblico  Locale  S.r.l,  parte  integrante  della  presente 
deliberazione, contenente le opportune modifiche ed integrazioni come previste 
dal D. Lgs 175/2016 e s.m.i;

2)   di  dare atto che il  nuovo testo dello Statuto dovrà essere approvato dalla 
Assemblea della Società;

3)   di  dare  mandato  al  Sindaco  o  suo  delegato  a  porre  in  essere  gli  atti  
conseguenti  al  presente  atto  deliberativo,  ivi  compresa,  l’approvazione  nella 
Assemblea di  Agenzia per  la Mobilità  delle  modifiche apportate allo Statuto,  
dando altresì mandato di apportare, qualora necessarie, modifiche o integrazioni 
al testo di carattere non sostanziale e volte al perfezionamento dell'atto stesso;

4) di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, 
comma 1,lett.d) del D.lgs. 14 marzo 2013,n.33.

Ravvisata  l’urgenza,  al  fine  di  consentire  la  sottoscrizione del  nuovo statuto 
entro  il  prossimo 5  settembre,  in  occasione  dell’assemblea  straordinaria  dei 
soci,

Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


